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1. Titulní list a identifikaèní údaje      
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1.5. Pøedkladatel energetického auditu  
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název/jméno Energetická agentura s.r.o. 
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IÈ 24678112 DIÈ CZ24678112 
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2. Popis stávajícího stavu 

2.1. Legislativa  

Energetický audit je zpracován na základì zákona 406/2000 Sb., o hospodaøení 
s energií, ve znìní pozdìj�ích pøedpisù, vyhlá�ky è. 480/2012 pravdivì a úplnì. Nejedná se 
o energetický audit zpracovaný objektivnì dle § 9 odst. 2b zákona 406/2000. Pøedmìtem 
auditu je návrh varianty energeticky úsporného projektu, který obsahuje opatøení, po jejich� 
realizaci bude hodnocená budova splòovat jedno ze dvou po�adovaných kritérií vyplývajících 
z po�adavku Operaèního programu �ivotní prostøedí, Státního fondu �ivotního prostøedí.  

Obálka budovy je hodnocena na základì ÈSN 730540-2 (znìní øíjen 2011) a 

energetická nároènost budovy je hodnocena na základì vyhlá�ky 78/2013 Sb. o energetické 
nároènosti budov. 

2.2. Podklady pro zpracování energetického auditu 

2.3. Základní popis  

Pøedmìtem energetického auditu je budova è.p. 561 v Krátké ulici v Lan�krounì. 

Objekt slou�í pro ubytování.   
Objekt je slo�en z jediné hlavní budovy. Hlavní budova je �estipodla�ní. Støecha je 

plochá. Okna jsou døevìná, pùvodní. Vstupní dveøe jsou døevìné pùvodní. 

2.4. Situaèní plán 

 

      

Obr. 1 Zakreslení auditovaného objektu v katastrální mapì 

         

2.5. Hlavní èinnosti v pøedmìtu EA 

Objekt je urèen pro bydlení. 
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2.6. Popis technických zaøízení a systémù  

Zdroj tepla 

Objekt je vytápìn kotli na hnìdé uhlí.  
 

Otopná soustava 

V objektu je instalována teplovodní otopná soustava.  

 

Výroba TUV 

Teplá voda je pøipravována v elektrických akumulaèních zásobnících.  

Tab. è. 1 Pøehled pøípravy TV v objektu 

Potøeba tepla na pøípravu TUV hodnota jedn.

Poèet osob 60 osob

mìrná spotøeba 3,0 kWh/os,den

poèet dní TV 365

Celkem 65700 kWh

tj. 236,5 GJ  

 Spotøeba TV není mìøena. Její spotøeba je stanovena teoretickým výpoètem. Výpoèet 
je uveden v Tab. è. 1 (Výpoèet dle ÈSN EN 15316-3) a dále v pøíloze � výstup z programu 

Energie 2013.  

 

Nákup elektrické energie 

Osvìtlení 

Zdroje svìtla 

 Zdrojem umìlého osvìtlení jsou �árovky a záøivková svítidla. Budova nemá stanoven 
�ádný systém pravidelných revizí a výmìny svìtelných zdrojù. Tyto jsou provádìny dle 
momentální potøeby pracovníkem údr�by.  

Èi�tìní 
 

 Osvìtlovací tìlesa v prostorách jsou pravidelnì èi�tìna. 
 

Venkovní osvìtlení 
 

 Spotøeba elektøiny zahrnuje osvìtlení vchodù.  
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2.7. Základní údaje o energetických vstupech do pøedmìtu EA 

Investorem byly poskytnuty údaje o roèní spotøebì energie a fakturované èástky za 
energii v letech 2010 � 2013. Spotøeba jednotlivých energií a ceny jsou uvedeny v tabulce. 

Hlavním topným médiem je hnìdé uhlí. Cena za GJ zahrnuje v�echny poplatky spojené 
s dodávkou, ceny jsou uvedeny vèetnì DPH.  

Tab. è. 2 Energetické vstupy do pøedmìtu EA v roce 2010 

Vstupy paliv a energie jednotka Mno�ství
Výhøevnost 
GJ/jednotku

Pøepoèet 
na GJ

Roèní náklady 
v Kè

El. Energie VT+NT MWh 57,41 3,6 206,7 196 333

El. Energie NT MWh - - - -

Biomasa GJ - - - -

Teplo - CZT GJ - - - -

Zemní plyn tis. m3 - 34,1 - -

Hnìdé uhlí t 35,4 17,5 620,0 173 600

Èerné uhlí t - - - -

Koks t - - - -

826,7 369 933

826,7 369 933

2010

Celkem vstupy paliv a energie

Zmìna stavu zásob paliv (inventarizace)
Celkem spotøeba paliv a energie  

Tab. è. 3 Energetické vstupy do pøedmìtu EA v roce 2011 

Vstupy paliv a 

energie
jednotka Mno�ství

Výhøevnost 
GJ/jednotku

Pøepoèet 
na GJ

Roèní náklady 
v Kè

El. Energie VT+NT MWh 46,93 3,6 223,3 223 333

El. Energie NT MWh - - - -

Biomasa GJ - - - -

Teplo - CZT GJ - - - -

Zemní plyn tis. m3 - 34,1 - -

Hnìdé uhlí t 38,3 17,5 670,00 190 950

Èerné uhlí t - - - -

Koks t - - - -

893,3 414 283

893,3 414 283

2011

Celkem vstupy paliv a energie

Zmìna stavu zásob paliv (inventarizace)
Celkem spotøeba paliv a energie  
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Tab. è. 4 Energetické vstupy do pøedmìtu EA v roce 2013 

Vstupy paliv a 

energie
jednotka Mno�ství

Výhøevnost 
GJ/jednotku

Pøepoèet 
na GJ

Roèní náklady 
v Kè

El. Energie VT+NT MWh 48,41 3,6 213,3 234 667

El. Energie NT MWh - - - -

Biomasa GJ - - - -

Teplo - CZT GJ - - - -

Zemní plyn tis. m3 - 34,1 - -

Hnìdé uhlí t 36,6 17,5 640,00 183 680

Èerné uhlí t - - - -

Koks t - - - -

853,3 418 347

853,3 418 347

2012

Celkem vstupy paliv a energie

Zmìna stavu zásob paliv (inventarizace)
Celkem spotøeba paliv a energie  

 

2.8. Vlastní zdroje energie 

Bilance výroby energie z vlastních zdrojù 

Základní technické ukazatel vlastního energetického zdroje jsou uvedeny v Tab. è. 5. Na 

základì údajù o spotøebì byla sestavena bilance výroby energie z vlastních zdrojù. Bilance 
je sestavena pro tøi poslední roky 2010 � 2013 � viz tab. Tab. è. 6. Z tohoto pøehledu se 
stanovila hodnota prùmìrné roèní energetické úèinnosti zdroje a specifická spotøeba tepla 
v palivu na výrobu energie a roèní vyu�ití zdroje.  

Tab. è. 5 Základní technické ukazatele vlastního energetického zdroje  

Název ukazatele 2010 2011 2012 prùm

Roèní energetická úèinnost zdroje 54 54 54 54 (ø.5x3,6+ø.9)/ø.12 %

Roèní energetická úèinnost výroby elektrické energie - - - - ø.5x3,6/ø.8 %

Roèní energetická úèinnost výroby tepla - - - - ø.9/ø.11 %

Specifická spotøeba tepla v palivu na výrobu elektøiny - - - - ø.8/ø.5 GJ/MWh

Specifická spotøeba tepla v palivu na výrobu dodávkového tepla 1,852 1,852 1,852 1,8519 ø.11/ø.9 GJ/GJ

Roèní vyu�ití instalovaného elektrického výkonu  - - - - ø.5/ø.1 hod/rok

Roèní vyu�ití dosa�itelného elektrického výkonu    - - - - ø.5/ø.3 hod/rok

Roèní vyu�ití pohotového elektrického výkonu      - - - - ø.5/ø.4 hod/rok

Roèní vyu�ití instalovaného tepelného výkonu   685 730 719 711 (ø.9/3,6)/ø.2 hod/rok  

 

 

 

 

 



9 
 

Tab. è. 6 Bilance výroby energie z vlastních zdrojù  

è. ukazatel jednotka
roèní hodnota 

2010

roèní hodnota 
2011

roèní hodnota 
2012

1 Instalovaný elektrický výkon celkem MW - - -

2 Instalovaný tepelný výkon celkem Mwtep

3 Dosa�itelný elektrický výkon celkem MW - - -

4 Pohotový elektrický výkon celkem MW - - -

5 Výroba elektøiny MWh - - -

6 Prodej elektøiny MWh - - -

7 Vlastní potøeba elektøiny na výrobu energie MWh - - -

8 Spotøeba tepla v palivu na výrobu elektøiny GJ - - -

9 Výroba dodávkového tepla pro UT GJ 369,9 394,5 388,2

10 Prodej tepla GJ - - -

11 Spotøeba tepla v palivu na výrobu tepla UT GJ 684,9 730,5 718,8

12 Spotøeba v palivu celkem GJ 684,9 730,5 718,8

0,150

 

 

2.9. Rozvody energie 

Vìtrání 

Vìtrání v objektu je pøirozené okny.   

Chlazení 

Chlazení v podobì jednotek se v objektu nenachází. 

Venkovní systémy 

Na vnitøní mìøení není napojen �ádný venkovní systém. 

 

2.10. Významné spotøebièe energie 

 

Ostatní elektrické zaøízení 
 

Hlavní technologií spotøebovávající elektrickou energii je pøedev�ím svícení v objektu. 

Výpoèty uvedené v auditu vycházejí ze zku�eností a odborného odhadu spotøeby 
elektrické energie v obdobných objektech. Tyto hodnoty se neshodují s údajem v pøíloze � 

výstup z programu Energie 2013, proto�e program poèítá pouze osvìtlení. �ádné dal�í 
spotøebièe se do programu nezadávají. 
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Tab. è. 7 Spotøeba elektrické energie - odhad 

Název spotøebièe
poèet 
(ks)

el. 

Pøíkon 
(kW)

roèní 
èasové 
vyu�ití 

(hod/rok

)

spotøeba 
elektøiny 
kWh/rok

bì�né elektrické spotøebièe 15000

svítidla 250 0,07 800 14000

Celkem kWh 29000

GJ 104,4  

 

2.11. Stavební konstrukce 

 

Obvodový plá�� 

Obvodový plá�� je tvoøen v 1.NP západní a východní fasádì z plynosilikátových tvárnic. 
Ji�ní a severní fasáda je tvoøena �elezobetonovými sendvièovými panely. Vyzdívka 
v prostoru balkonových dveøí je tvoøena lehkým obvodovým plá�tìm.  

Støe�ní/stropní konstrukce 

Støecha hlavní budovy je plochá. Nosnou konstrukci tvoøí �elezobetonové stropní 
panely. Stropní konstrukce jsou tvoøeny také �elezobetonovými panely.  

Podlahové konstrukce 

Podlahová konstrukce na zeminì je pùvodní nezateplená. Souèinitel prostupu tepla této 

konstrukce je urèen odhadem podle zku�eností s podobnými stavbami.  

Otvory 

Okna a dveøe jsou pùvodní døevìné.  

Viditelné tepelné mosty 

Je tøeba vzít v úvahu bì�né TM, jako jsou styk podlahy se zeminou a venkovním 
prostøedím, rohy a kouty nebo TM v místech okenních otvorù.  

 

Stínìní sluneèního záøení 
Okna jsou stínìna v dùsledku polohy vùèi okolním objektùm a vzájemného 

uspoøádání budov. 
 

Viditelná po�kození 
Na fasádì jsou patrné lokální i vìt�í poruchy. Poruchy odpovídají stáøí objektu a jeho 

údr�bì v celé jeho historii. 
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2.12. Systém managementu hospodaøení s energií podle ÈSN EN ISO 
50001 

Systém managementu hospodaøení s energií není v budovì zaveden. Jeho zavádìní 
není pøedmìtem energetického auditu. 

 

 

3. Vyhodnocení výchozího stavu 

3.1. Energetická bilance a technické ukazatele zdroje energie 

 Pro stanovení upravené energetické bilance byla pou�ita denostupòová metoda. 
Vzhledem k rùzným klimatickým podmínkám v jednotlivých letech jde o metodu, která 
sjednocuje spotøeby UT na stejnou bázi na dlouhodobý prùmìr denostupòù. Jedná se o 
úpravu stanovenou na základì pomìru poètu denostupòù v tzv. normovém roce a v letech 

2010-2012. Výsledná hodnota je v Tab. è. 8.  

Tab. è. 8 Upravené spotøeby energie na vytápìní s pou�itím denostupòové metody 

rok denostupnì
d.norm/ 

rok

spotøeba paliv na 
vytápìní

upravená spotøeba 
paliv na vytápìní

2010 2873,5 3174,5 620,0 684,9

2011 2969,1 3237,1 670,0 730,5

2012 2856,3 3208,0 640,0 718,8

643,3 711,4prùmìr  

 

 

Obr. 2 Grafické vyjádøení pùvodní a upravené spotøeby paliva na vytápìní 
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Na základì provedeného výpoètu byla sestavena upravená energetická bilance objektu 
pro roky 2010-2012, která bude pou�ita pøi výpoètech úspor jednotlivých variant � viz Tab. è. 
9. Vstupy paliv a energie jsou v souladu s pøíslu�nými smlouvami o dodávce a dodr�ování 
cen uvedených v cenících. 
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Tab. è. 9 Výchozí roèní energetická bilance 

 

ø. Ukazatel GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r

1 Vstupy paliv a energie 711,4 204,2 214,4 235,9 925,9 440,1

2 zmìna zásob paliv 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0

3 spotøeba paliv a energie 711,4 204,2 214,4 235,9 925,9 440,1

4 prodej energie cizím 0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0

5 Koneèná spotøeba paliv a energie v objektu (ø.3-ø.4) 711,4 204,2 214,4 235,9 925,9 440,1

6 Ztráty ve vlastním zdroji a v rozvodech (z ø.5) 71,1 20,4 0,0 0,0 71,1 20,4

7 Spotøeba energie na vytápìní a TUV (ø.5-ø.6) 640,3 183,8 0,0 0,0 640,3 183,8

9 Spotøeba energie na technologické a ostatní procesy (z ø.5) 0,0 0,0 214,4 235,9 214,4 235,9

upravená bilance celkem
elektrická 
energie

ZP

 

3.2. Zhodnocení stávajícího stavu budovy  

Základní po�adavky na stavby resp. jejich rekonstrukce udává zákon è. 406/2000 a 
vyhlá�ka 78/2013. 

Po�adavky dle zákona 406/2000 

Stavebník, vlastník budovy nebo spoleèenství vlastníkù jednotek jsou dle zákona è. 
406/2000 §7 povinni v pøípadì vìt�í zmìny dokonèené budovy (vìt�í zmìnou dokonèené 
budovy je zmìna dokonèené budovy na více ne� 25 % celkové plochy obálky budovy) plnit 
po�adavky na energetickou nároènost budovy podle vyhlá�ky è. 78/2013 a stavebník je 
povinen pøi podání �ádosti o stavební povolení nebo ohlá�ení stavby, anebo vlastník budovy 
nebo spoleèenství vlastníkù jednotek jsou povinni pøed zahájením vìt�í zmìny dokonèené 
budovy, v pøípadì, kdy tato zmìna nepodléhá stavebnímu povolení èi ohlá�ení, dolo�it 
prùkazem energetické nároènosti budovy 

 
a) splnìní po�adavkù na energetickou nároènost budovy na nákladovì optimální úrovni pro 

budovu nebo pro mìnìné stavební prvky obálky budovy a mìnìné technické systémy 
podle provádìcího právního pøedpisu, 
nákladovì optimální úroveò: stanovené po�adavky na energetickou nároènost budov nebo jejich 
stavebních nebo technických prvkù, která vede k nejni��ím nákladùm na investice v oblasti u�ití 
energií, na údr�bu, provoz a likvidaci budov nebo jejich prvkù v prùbìhu odhadovaného 
ekonomického �ivotního cyklu, 

b) posouzení technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti alternativních systémù 
dodávek energie podle vyhlá�ky è. 78/2013,  

c) stanovení doporuèených opatøení pro sní�ení energetické nároènosti budovy podle 
vyhlá�ky è. 78/2013. 

 

Po�adavky vyhlá�ky è. 78/2013 

§ 3 Vyhlá�ky è. 78/2013 - Ukazatele energetické nároènosti budovy a jejich stanovení 
 
   (1) Ukazatele energetické nároènosti budovy jsou 
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   a) celková primární energie za rok, 

   b) neobnovitelná primární energie za rok, 

   c) celková dodaná energie za rok, 

d) dílèí dodané energie pro technické systémy vytápìní, chlazení, vìtrání, úpravu 
vlhkosti vzduchu, pøípravu teplé vody a osvìtlení za rok, 

   e) prùmìrný souèinitel prostupu tepla, 

   f) souèinitele prostupu tepla jednotlivých konstrukcí na systémové hranici, 

   g) úèinnost technických systémù. 

 
(2)   Hodnoty  ukazatelù  energetické  nároènosti  hodnocené  budovy  a referenèní  budovy  

se  stanovují  výpoètem  na  základì dokumentace. V pøípadì dokonèených budov 
musí být vstupní údaje pro výpoèet v souladu se souèasným stavem budovy. 

 
(3)  Pro výpoèet  hodnot  ukazatelù  energetické nároènosti referenèní budovy   se  pou�ijí  

hodnoty  parametrù  budovy,  stavebních  prvkù  a konstrukcí  a  technických systémù 
budovy uvedené v pøíloze è. 1 k vyhlá�ce a parametry typického u�ívání budovy. 

 
(4)  Výpoèet celkové dodané energie a dílèích dodaných energií pro technické systémy 

vytápìní, chlazení, vìtrání, úpravu vlhkosti vzduchu, pøípravu teplé vody a osvìtlení se 
provede postupem podle § 4. 

 
(5) Výpoèet celkové primární energie a neobnovitelné primární energie se provede 

postupem podle § 5. 
 
 (6) Výpoèet prùmìrného souèinitele prostupu tepla a souèinitelù prostupu tepla 

jednotlivých konstrukcí na systémové hranici se provede podle ÈSN 730540-2. 
 
 (7) Výpoèet úèinnosti technických systémù vytápìní, chlazení, vìtrání, úpravy vlhkosti 

vzduchu, pøípravy teplé vody a osvìtlení se provede podle pøíslu�ných èeských 
technických norem. 

 
(2)  Po�adavky  na  energetickou  nároènost  pøi  vìt�í zmìnì dokonèené budovy a pøi 
jiné ne� vìt�í zmìnì dokonèené budovy, stanovené výpoètem na nákladovì optimální 
úrovni, jsou splnìny, pokud 

   a)  hodnoty ukazatelù energetické nároènosti hodnocené budovy uvedených v  § 3 odst. 1 
písm. b) a e) nejsou vy��í ne� referenèní hodnoty tìchto ukazatelù energetické nároènosti 
pro referenèní budovu, nebo 

   b)  hodnoty ukazatelù energetické nároènosti hodnocené budovy uvedených v  § 3 odst. 1 
písm. c) a e) nejsou vy��í ne� referenèní hodnoty tìchto ukazatelù energetické nároènosti 
pro referenèní budovu, nebo 

   c)  hodnota  ukazatele  energetické  nároènosti  hodnocené  budovy  pro v�echny  mìnìné  
stavební  prvky  obálky budovy uvedeného v § 3 odst. 1 písm. f) není vy��í ne� referenèní 
hodnota tohoto ukazatele energetické nároènosti  uvedená  v  tabulce  è.  2  pøílohy  è. 1 k 
této vyhlá�ce a souèasnì hodnota ukazatele energetické nároènosti hodnocené budovy pro   
v�echny  mìnìné technické systémy uvedeného v § 3 odst. 1 písm. g) není ni��í  ne�  
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referenèní  hodnota tohoto ukazatele energetické nároènosti uvedená v tabulce è. 3 pøílohy 
è. 1 k této vyhlá�ce. 

   (3) Pøístavba a nástavba navy�ující pùvodní energeticky vzta�nou plochu o více ne� 25 % 
se pova�uje pøi stanovení referenèních hodnot ukazatelù energetické nároènosti budovy za 
novou budovu. 

Energetické zhodnocení budovy je provedeno v tìchto èástech: 

  úèinnost technických systémù 

  souèinitele prostupu tepla jednotlivých konstrukcí na systémové hranici 

  prùmìrný souèinitel prostupu tepla 

  dílèí dodané energie pro technické systémy vytápìní, chlazení, vìtrání, úpravu 
vlhkosti vzduchu, pøípravu teplé vody a osvìtlení za rok 

  celková dodaná energie za rok 

  neobnovitelná primární energie za rok 

  celková primární energie za rok 

Úèinnost technických systémù 

Zdroj energie 

Vyhodnocení úèinnosti zdroje energie není pøedmìtem auditu. 

Rozvody tepla a chladu 

Vyhodnocení úèinnosti rozvodù tepla a chladu není pøedmìtem auditu. 

Významné spotøebièe energie 

Vyhodnocení úèinnosti významných spotøebièù energie není pøedmìtem auditu. 
 

Souèinitele prostupu tepla jednotlivých konstrukcí na systémové hranici 

 

Na základì stavebního prùzkumu stavby a dostupné dokumentace jsou stanoveny 

skladby ochlazovaných konstrukcí budovy. Je vypoèten jejich souèinitel prostupu tepla U a 
jejich porovnání s normou ÈSN 730540-2/2011. Výpoèet je proveden s pomocí programu 
Teplo 2011 (Svoboda Software). Normové hodnoty konstrukcí jsou uvedeny v Tab. è. 10. 

Vypoètené hodnoty pro auditovanou budovu jsou uvedeny v Tab. è. 11, kde je provedeno 

jejich posouzení. 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Po�adované 
hodnoty

Doporuèené 
hodnoty

Doporuèené 
hodnoty     

pro pasivní 
budovy

U N,20 U rec,20 U pas,20

tì�ká: 0,25

lehká: 0,20

Støecha strmá se sklonem nad 45° 0,3 0,2 0,18 a� 0,12

Støecha plochá a �ikmá se sklonem do 45° vèetnì 0,24 0,16 0,15 a� 0,10

Strop s podlahou nad venkovním prostorem 0,24 0,16 0,15 a� 0,10

Strop pod nevytápìnou pùdou (se støechou bez tepelné izolace) 0,3 0,2 0,15 a� 0,11

tì�ká: 0,25

lehká: 0,20

Podlaha a stìna vytápìného prostoru pøilehlá k zeminì 0,45 0,3 0,22 a� 0,15

Strop a stìna vnitøní z vytápìného k nevytápìnému prostoru 0,6 0,4 0,30 a� 0,20

Strop a stìna vnitøní z vytápìného k temperovanému prostoru 0,75 0,5 0,38 a� 0,25

Strop a stìna vnìj�í z temperovaného prostoru k venkovnímu prostøedí 0,75 0,5 0,38 a� 0,26

Podlaha a stìna temperovaného prostoru pøilehlá k zeminì 0,85 0,6 0,45 a� 0,30

Stìna mezi sousedními budovami 1,05 0,7 0,5

Strop mezi prostory s rozdílem teplot do 10°C vèetnì 1,05 0,7

Stìna mezi prostory rozdílem teplot do 10°C vèetnì 1,3 0,9

Strop vnitøní mezi prostory s rozdílem teplot do 5°C vèetnì 2,2 1,45

Stìna vnitøní mezi prostory s rozdílem teplot do 5°C vèetnì 2,7 1,8

Výplò otvoru ve vnìj�í stìnì a strmé støe�e z vytápìného prostoru do 
venkovního prostøedí, krom dveøí

1,5 1,2 0,8 a� 0,6

�ikmá výplò otvoru se sklonem do 45° z vytápìného prostoru do 
venkovního prostøedí

1,4 1,1 0,9

Dveøní výplò otvoru z vytápìného prostoru do venkovního prostøedí 
(vèetnì rámu)

1,7 1,2 0,9

Výplò otvoru vedoucí z vytápìného prostoru do temperovaného 
prostoru 

3,5 2,3 1,7

Výplò otvoru vedoucí z temperovaného prostoru do venkovního 
prostoru

3,5 2,3 1,7

�ikmá výplò otvoru se sklonem do 45° z temperovaného prostoru do 
venkovního prostøedí 2,6 1,7 1,4

Sou initel!prostupu!tepla!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
[W/(m 2.K)]

Stìna vnìj�í

Stìna k nevytápìné pùdì (se støechou bez tepelné izolace) 0,3

0,3 0,18 a� 0,12

0,18 a� 0,12

Popis konstrukce

Tab. è. 10 Po�adované a doporuèené hodnoty souèinitele prostupu tepla U n,20 pro budovy s 

pøeva�ující návrhovou teplotou od 18 do 22°C 
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Tab. è. 11 Tepelnì-technické parametry konstrukcí obálky budovy  

U 
normou 

po�adovaný 
normou 

doporuèený 

W/(m ²K) W/(m ²K) W/(m ²K)

Otvorová výplò

Okna 2,500 1,50 1,20 nevyhoví

Dveøe do temperované èásti 2,500 3,50 2,30 vyhoví po�adované hodnotì

Balkonové dveøe 2,500 1,50 1,20 nevyhoví

Obvodový plá��

Obv. stìna Z+V_1.NP 0,511 0,30 0,25 nevyhoví

Obv. stìna Z+V_2.NP-6.NP 0,754 0,30 0,25 nevyhoví

Obv. stìna J+S_1.NP-6.NP 1,800 0,30 0,25 nevyhoví

Støechy, Strop 

Støecha plochá 0,441 0,24 0,16 nevyhoví

Podlaha

Podlaha na zeminì 1,000 0,45 0,30 nevyhoví

Konstrukce obálky posouzení U

stávající stav

 

Vyhodnocení:  

Tepelnì technické vlastnosti v�ech konstrukcí budovy neodpovídají souèasným 
po�adavkùm uvedených v Tab è. 11 ÈSN 730540-2 (øíjen 2011).   

Výpoèet tepelných ztrát budovy obálkovou metodou 

 

Pro výpoèet teoretické hodnoty potøeby energie na vytápìní byl stanoven výpoèetní 
model budovy. Pro zpracování modelu bylo pou�ito zamìøení stávajícího stavu objektu a 
výsledky prùzkumu na místì. Výpoèet celkové tepelné ztráty objektu byl zpracován. Do 
výpoètu byly zadány parametry ochlazovaných konstrukcí. Tepelné ztráty jsou spoèítány 
obálkou metodou. Na základì podkladù byly vypoèteny pro budovu základní geometrické 
charakteristiky potøebné k výpoètùm tepelné bilance. Jedná se pøedev�ím o stanovení ploch 
venkovních ohranièujících konstrukcí, kterými dochází k únikùm tepla. Vnitøní prostor je 
poèítán vèetnì konstrukcí (stìny, pøíèky, stropy). Výsledné hodnoty a dal�í údaje jsou 
uvedeny v tabulce.  
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Tab. è. 12 Stávající stav � výpoèet ztrát  

plocha U 
redukèní 
èinitel b

referenèní 
budova Ht

mìrná stráta 
prostupem Ht

te

podíl na 
celkové 
ztrátì

Qp

m2 W/(m ²K) - W/K W/K °C % W/kW

Otvorová výplò 413,7 634,2 1034,3 26

Okna 215,5 2,500 1 323,3 538,8 -15 13 18856,3

Dveøe do temperované èásti 6,8 2,500 1 23,8 17,0 -15 0 595,0

Balkonové dveøe 191,4 2,500 1 287,1 478,5 -15 12 16747,5

Obvodový plá�� 1293,6 388,1 1504,5 37

Obv. stìna Z+V_1.NP 124,1 0,511 1 37,2 63,4 -15 2 2218,8

Obv. stìna Z+V_2.NP-6.NP 634,8 0,754 1 190,5 478,7 -15 12 16753,4

Obv. stìna J+S_1.NP-6.NP 534,7 1,800 1 160,4 962,4 -15 24 33683,6

Støechy, Strop 521,4 125,1 229,9 6

Støecha plochá 521,4 0,441 1 125,1 229,9 -15 6 8047,8

Podlaha 564,3 167,6 372,4 4

Podlaha na zeminì 564,3 1,000 0,66 167,6 372,4 5 4 5586,6

tepelné vazby 55,9 279,3 -15 3 4189,4

2793,0 1370,8 3420,4 76 106,7

24 34,5

100 141,2

Tepelná ztráta vìtráním 

Tepelná ztráta objektu celkem v kW

Konstrukce obálky 

stávající stav

 

Vyhodnocení: 

Celková tepelná ztráta objektu dle teoretického výpoètu je cca Qc = 141,2 kW.  

 

Výpoèet prùmìrného souèinitele prostupu tepla  

Na základì výpoètu tepelného toku v�emi konstrukcemi obálky budovy a celkového 
souètu jejich ploch je stanoven prùmìrný souèinitel prostupu tepla obálky budovy Uem,N 

(W/(m2.K)). Výsledná hodnota je porovnána s normou ÈSN 730540-11/2011. Prùmìrný 
souèinitel prostupu tepla Uem ve W/(m2.K) budovy nebo vytápìné zóny musí splòovat 
podmínku:     

Uem < U em,N 

 

kde U em,N je po�adovaná hodnota prùmìrného souèinitele prostupu tepla ve 
W/(m2.K). Tato hodnota se pro budovy s pøeva�ující návrhovou vnitøní teplotou v intervalu 

18°C a� 22 °C stanoví podle tabulky 5 normy � viz Tab. è. 13. 
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A W/(m2.K) Velmi úsporná

B W/(m2.K) Úsporná

C W/(m2.K) Vyhovující

D W/(m2.K) Nevyhovující

E W/(m2.K) Nehospodárná 

F W/(m2.K) Velmi nehospodárná

G W/(m2.K) Mimoøádnì nehospodárná

Klasifikaèní 
tøídy

Prùmìrný souèinitel 
prostupu tepla budovy                      

U em

Jednotk

a

Slovní vyjádøení 
klasifikaèní tøídy

U em ! 0,5 . U em,N

U em > 2,5 . U em,N

Klasifikaèní 
ukazatel CI

"  0,50                      

" 0,75                     

" 1,00                      

" 1,50                       

" 2,00                            

" 2,50

0,5 .U em < U em ! 0,75 . U em,N

0,75 .U em < U em !  U em,N

U em < U em ! 1,5 . U em,N

1,5 .U em < U em ! 2,0 . U em,N

2,0 .U em < U em ! 2,5 . U em,N

Hodnota Uem,N,20 referenèní budovy se stanoví jako vá�ený prùmìr normových 
po�adovaných hodnot souèinitelù prostupu tepla v�ech teplosmìnných ploch podle vztahu: 

  

  U em,N,20 =  

 

Doporuèená hodnota se stanoví podle vztahu: 

   

  U em,rec = 0,75 * U em,N 

   

Tab. è. 13 Po�adované hodnoty prùmìrného souèinitele prostupu tepla pro budovy 
s pøeva�ující návrhovou vnitøní teplotou v intervalu 18°C a� 22°C vèetnì 

Po�adované hodnoty prùmìrného souèinitele prostupu tepla U em,N,20 

Nové obytné budovy Výsledek výpoètu, nejvý�e v�ak 0,5 

Ostatní budovy 

 

Výsledek výpoètu, nejvý�e v�ak hodnota 

 

Pro objemový faktor tvaru: 
A/V < 0,2 Uem,N,20 = 1,05 

A/V > 1,0 Uem,N,20 = 0,45 

 

Pro ostatní hodnoty A/V 

U em,N20 = 0,30 + 0,15/(A/V) 

 

Tab. è. 14 Tabulka pro zatøídìní budovy podle obálky  
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Posouzení prùmìrného souèinitele prostupu tepla 

Tab. è. 15 Prùmìrný souèinitel prostupu tepla � stávající stav 

 

0,31

0,49

0,37

1,23

G

po�adovaný souèinitel prostupu tepla W/(m ²K)

prùmìrný souèinitel prostupu tepla vypoètený W/(m!K)

Stávající stav

doporuèený souèinitel prostupu tepla W/(m!K)

objemový faktor tvaru budovy A/V

Klasifikaèní tøída obálky budovy  

 

Vyhodnocení: 
Vypoètená hodnota prùmìrného souèinitele prostupu tepla budovy nevyhovuje 

po�adavkùm ÈSN 730540-2 (øíjen 2011).  

             

Ukazatele energetické nároènosti 

  dílèí dodané energie pro technické systémy vytápìní, chlazení, vìtrání, úpravu 
vlhkosti vzduchu, pøípravu teplé vody a osvìtlení za rok 

  celková dodaná energie za rok 

  neobnovitelná primární energie za rok 

  celková primární energie za rok 

Výpoèet je proveden s pomocí programu Energie 2013 (Svoboda Software). Ten 

program provádí výpoèet dle vyhlá�ky 78/2013. Výstupy z programu jsou uvedeny v pøíloze.  

Vyhodnocení úrovnì systému managementu hospodaøení energií 

Není pøedmìtem energetického auditu. 

4.  Navr�ená opatøení ke sní�ení spotøeby 

4.1. Druhy úsporných opatøení 

 Úsporná opatøení je mo�né dìlit podle: 

 

a) Rozsahu investice 

 beznákladová - opatøení pøedev�ím organizaèního charakteru. Jedná se napø. o 
dodr�ování vnitøních teplot v jednotlivých prostorech, realizací útlumových programù 
(sni�ování teplot v noèních hodinách nebo pøi dlouhodobé nepøítomnosti osob), energetický 
management (slou�ící k neustálému zlep�ování energetického hospodáøství v budovách) 
apod. 

 nízkonákladová � opatøení, která za pomìrnì malých investièních nákladù vyvolají 
efekt úspor energie. Jedná se napø. o utìsnìní oken (sní�ení infiltrace), výmìna vrat s 
lep�ími tepelnì technickými vlastnostmi apod. 
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 vysokonákladová � opatøení týkající se kompletní rekonstrukce fasády (výmìna 
oken, zateplení) apod. 

 

b) Podle velikosti úspor a ekonomické návratnosti opatøení 
 

 opatøení s rychlou návratností � takové opatøení, které dosahuje vysokých úspor 
energie v pomìru k vynalo�eným nákladùm. Pro taková opatøení musí být ji� vytvoøeny 
podmínky. 
 opatøení nenávratná nebo s vysokou dobou ekonomické návratnosti � jsou to 

opatøení smìøující obecnì ke sni�ování energetické nároènosti provozu zaøízení.  

 

4.2. Vysoko nákladová opatøení 

4.2.1 Zateplení obvodových stìn 

Zateplení obvodových stìn je základním opatøením, sni�ujícím energetickou nároènost 

stavby. Je navr�eno zateplení fasády kontaktním zateplovacím systémem z vnìj�í strany 

obvodových konstrukcí s tepelnou izolací EPS v tlou��ce 140 mm (min. l = 0,032 W/m.K). 

Obvodové stìny jsou navr�eny na hodnotu splòující doporuèenou hodnotu souèinitele 

prostupu tepla. Dle ÈSN 730540-2 (2011). Ostìní otvorù bude zatepleno tepelnou izolací  
tl. 40mm. Izolant bude shodných parametrù jako izolant zateplovacího systému.  

Proto�e se jedná o obecní stavbu s vyu�itím státní dotace, je nezbytné pro zateplení 
pou�ít pouze kompletní systém ETICS certifikovaný výrobcem a v souladu s ÈSN EN 13499 
pøíp. ÈSN EN 13500. Pøi realizaci zateplení doporuèuji zvý�enou kontrolu technologické 
káznì. Nedbale provedené zateplení objektù v minulých letech vede ke vzniku vá�ných 
poruch. �ivotnost tìchto systémù se tak velmi sni�uje.  

Vypoètené plochy zateplovaných konstrukcí se mohou li�it od ploch poèítaných 
v projektové dokumentaci.  

4.2.2  Zateplení støechy 

Zateplení støe�ních konstrukcí objektu je základním opatøením, sni�ujícím 

energetickou nároènost stavby. U rekonstrukce je uva�ováno se zateplením ploché støechy 
pøidáním izolantu EPS v tlou��ce 220 mm (#=0,036 W/m.K).  

Vypoètené plochy zateplovaných konstrukcí se mohou li�it od ploch poèítaných 
v projektové dokumentaci. Pro potøeby výpoètu energetických ztrát je zapoèítána také 
pùdorysná plocha obvodových konstrukcí.  

4.2.3  Výmìna otvorových výplní 

Výmìna oken a vstupních dveøí je základním opatøením, sni�ujícím energetickou 
nároènost stavby. Rekonstrukce objektu poèítá s výmìnou v�ech stávajících otvorových 
otvorù na hranici obálky budovy za nové. Hodnota souèinitele prostupu tepla nového okna je 
UW = 1,1 W/m2K.  Dveøní otvory budou vymìnìny za nové, jejich�  UD= 1,7 W/m2K.  

Sní�ením hodnoty objemové spárové prùvzdu�nosti iLV [m3.m-1.s-1.Pa-n ] oken a 

venkovních dveøí. Sní�ení probìhne automaticky výmìnou za nová okna a dveøe.  

 Je nutno pøipomenout, �e ÈSN 73 0540� Tepelná ochrana budov� pøedstavuje 
hygienicky nutnou výmìnu vzduchu v místnostech parametrem nN = 0,5 (h-1), tj. �e 50 % 
objemu vzduchu místností se musí za hodinu vymìnit (pochopitelnì pokud jsou v ní lidé). 
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Doporuèuji opatøit okna samoregulaèní vìtrací klapkou. Jedná se o prostory, kde výmìna 
vzduchu není øízena vzduchotechnikou. Dokonalé utìsnìní oken a nezaji�tìní vìtrání by 
mohla zpùsobit vznik plísní na obvodových stìnách ap., a to zvlá�tì u objektu tohoto stáøí.  

4.2.4 Výmìna zdroje vytápìní a otopné soustavy 

Pùvodní zdroj na hnìdé uhlí bude nahrazen. Následnì bude instalován nový zdroj 
vytápìní. Bude se jednat o nízkoteplotní kotel na zemní plyn. 

 

Kotel bude navr�en jako nízkoemisní ve smyslu definice Metodického pokynu SF�P. 
Metodický pokyn upøesòuje po�adavky na �nízkoemisní� spalovací zdroje co do pøípustných 

emisí vybraných zneèi��ujících látek a také minimální energetické efektivnosti a stanovuje 

nìkteré dal�í po�adavky na spalovací zdroje, zpùsobilé k udìlení finanèní podpory v rámci 
OP�P a národních programù SF�P, nad rámec vyhlá�ky è. 415/2012 Sb., o pøípustné úrovni 
zneèi��ování a jejím zji��ování a o provedení nìkterých dal�ích ustanovení zákona o 
ochranì ovzdu�í. Splnìní pøedepsaných mezních úrovní emisí a minimální úèinnosti 
�adatelé proká�í po realizaci projektu respektive po uvedení zdroje do provozu. Uznatelným 
dokladem o splnìní po�adavkù bude protokol prokazující ovìøení definovaných parametrù 
dle standardizovaných postupù provedených k tomu oprávnìnou osobou (akceptován bude 
buï protokol o poèáteèní zkou�ce typu výrobku provedený akreditovanou zku�ebnou v rámci 
certifikace výrobku 4 nebo protokol o mìøení provedený osobou autorizovanou k mìøení 
emisí 5). 

V rámci výmìny zdroje dojde k výmìnì stávající samotí�né otopné soustavy za novou 

nízkoteplotní. 
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4.3 Souhrn navr�ených opatøení  

 

Tab. è. 16 Souhrn navrhovaných opatøení 

Oznaèení 
opatøení popis opatøení

investice tis 

kè úspora GJ
úspora tis 

kè/rok

*4.2.1 výmìna otvorových výplní 2565 152 43,5

*4.2.2 zateplení obvodového plá�tì 3235 154 44,1

*4.2.3 zateplení støe�ních a podlahových konstukcí 1045 21 6,1

*4.2.4 výmìna zdroje vytápìní 850 80 23,0

7695 406 117Celkový potenciál energetických úspor  

 

Technický potenciál úspor je teoretická hodnoty souètu v�ech opatøení, které je 
mo�né dostupnými technologiemi v souèasné dobì provést. Synergický vliv navr�ených 
opatøení je zapoèítán. 
 

4.4 Definování variant 

Varianta 1 � název a specifikace 

 

Zateplení obvodových stìn  

Zateplení konstrukce støechy 

Výmìna otvorových výplní  
 

Varianta 2 � název a specifikace 

 

Výmìna topného zdroje  
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Varianta 1 

 

V Tab. è. 17 je uveden pøehled konstrukcí obálky budovy vè. konstrukcí zateplovaných 
dle varianty 1. Dále jsou uvedeny tlou��ky izolantu a parametry izolantu z hlediska teplené 
techniky. 

Tab. è. 17 Pøehled konstrukcí a jejich úpravy, výpoèet tepelných ztrát varianta 1 

plocha U Ht

podíl na 
celkové 
ztrátì

Qp

m2 W/(m ²K) W/K % kW

Otvorová výplò 413,7 459,2 32

Okna 215,5 výmìna 1,100 237,1 17 8296,8

Dveøe do temperované èásti 6,8 výmìna 1,700 11,6 1 404,6

Balkonové dveøe 191,4 výmìna 1,100 210,5 15 7368,9

KCE BEZ ZMÌNY 0,0 plocha (m²)

MÌNÌNÉ KCE 413,7 plocha (m²) -

Obvodový plá�� 1293,5 281,7 20

Obv. stìna Z+V_1.NP 124,1 140 mm EPS (%=0,032) 0,173 21,5 2 751,2

Obv. stìna Z+V_2.NP-6.NP 634,8 140 mm EPS (%=0,032) 0,223 141,6 10 4954,6

Obv. stìna J+S_1.NP-6.NP 534,7 140 mm EPS (%=0,032) 0,222 118,7 8 4154,3

KCE BEZ ZMÌNY 0,0 plocha (m²)

ZATEPLOVANÁ KCE 1293,5 plocha (m²) -

Støechy, Strop 521,4 70,4 5

Støecha plochá 521,4 220 mm EPS (%=0,036) 0,135 70,4 5 2463,6

KCE BEZ ZMÌNY 0,0 plocha (m²)

ZATEPLOVANÁ KCE 521,4 plocha (m²) -

Podlaha 564,3 372,4 11,2

Podlaha na zeminì 564,3 pùvodní 1,000 372,4 11,2 5586,6

KCE BEZ ZMÌNY 564,3 plocha (m2)

ZATEPLOVANÁ KCE 0,0 plocha (m²) -

tepelné vazby 139,6 4 2094,0

2792,9 1323,3 73 36,1

27 13,6

100 49,7

-

Konstrukce obálky úprava

varianta 1

Tepelná ztráta vìtráním 

Tepelná ztráta objektu celkem v kW

-

-
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Tab. è. 18 Prùmìrný souèinitel prostupu tepla obálky budovy po opatøeních � varianta 

1 

0,31

0,49

0,37

0,47

CKlasifikaèní tøída obálky budovy

objemový faktor tvaru budovy A/V

prùmìrný souèinitel prostupu tepla vypoètený W/(m!K)

doporuèený souèinitel prostupu tepla W/(m!K)

Varianta 1

po�adovaný souèinitel prostupu tepla W/(m!K)

 

 

Tab. è. 19 Pøínosy po realizaci varianty è.1 

ø. Ukazatel GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r

1 Vstupy paliv a energie 711,4 204,2 214,4 235,9 925,9 440,1 385,0 110,5 214,4 235,9 599,4 346,4

2 zmìna zásob paliv 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0

3 spotøeba paliv a energie 711,4 204,2 214,4 235,9 925,9 440,1 385,0 110,5 214,4 235,9 599,4 346,4

4 prodej energie cizím 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0

5 Koneèná spotøeba paliv a energie v objektu (ø.3-ø.4) 711,4 204,2 214,4 235,9 925,9 440,1 385,0 110,5 214,4 235,9 599,4 346,4

6 Ztráty ve vlastním zdroji a v rozvodech (z ø.5) 71,1 20,4 0,0 0,0 71,1 20,4 38,5 0,0 0,0

7 Spotøeba energie na vytápìní a TUV (ø.5-ø.6) 640,3 183,8 0,0 0,0 640,3 183,8 346,5 0,0 0,0

9 Spotøeba energie na technologické a ostatní procesy (z ø.5) 0,0 0,0 214,4 235,9 214,4 235,9 0,0 214,4 235,9

teplo el. energie celkem celkemel. energieteplo
upravená bilance 

stávající stav po opatøeních - varianta 1

 

Tab. è. 20 Upravená energetická bilance pro variantu è.1 

Oznaèení 
opatøení popis opatøení

investice tis 

kè úspora GJ
úspora tis 

kè/rok
*4.2.1 výmìna otvorových výplní 2565 152 43,5

*4.2.2 zateplení obvodového plá�tì 3235 154 44,1

*4.2.3 zateplení støe�ních a podlahových konstukcí 1045 21 6,1

6845 326 93,7

Varianta 1

Celkem  
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Varianta 2 

 

Varianta dvì, poèítá pouze s instalací nového topného zdroje. Zdroj je navr�en na stav 
po opatøeních na obálce budovy. Pøínosy po realizaci varianty è.2. 

Pùvodní kotle budou odstranìny. Následnì bude instalován nový zdroj vytápìní. Bude 
se jednat o nízkoteplotní kotel na zemní plyn. 

Tab. è. 21 Úspory � varianta 2 

Oznaèení 
opatøení popis opatøení

investice tis 

kè úspora GJ
úspora tis 

kè/rok
*4.2.4 výmìna zdroje vytápìní 850 80 23

850 80 23,0Celkem

Varianta 2

 

Tab. è. 22 Upravená energetická bilance pro variantu è.2 

ø. Ukazatel GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r GJ/r tis kè/r

1 Vstupy paliv a energie 711,4 204,2 214,4 235,9 925,9 440,1 631,4 181,2 214,4 235,9 845,9 417,1

2 zmìna zásob paliv 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 spotøeba paliv a energie 711,4 204,2 214,4 235,9 925,9 440,1 631,4 181,2 214,4 235,9 845,9 417,1

4 prodej energie cizím 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5 Koneèná spotøeba paliv a energie v objektu (ø.3-ø.4) 711,4 204,2 214,4 235,9 925,9 440,1 631,4 181,2 214,4 235,9 845,9 417,1

6 Ztráty ve vlastním zdroji a v rozvodech (z ø.5) 71,1 20,4 0,0 0,0 71,1 20,4 63,1 0,0 0,0

7 Spotøeba energie na vytápìní a TUV (ø.5-ø.6) 640,3 183,8 0,0 0,0 640,3 183,8 568,3 0,0 0,0

9 Spotøeba energie na technologické a ostatní procesy (z ø.5) 0,0 0,0 214,4 235,9 214,4 235,9 0,0 214,4 235,9

upravená bilance 

celkem el. energieteploteplo el. energie celkem

stávající stav po opatøeních - varianta 2

 

Tab. è. 23 Novì instalovaný zdroj 

è. ukazatel jednotka

roèní 
hodnota 

návrh

1 Instalovaný elektrický výkon celkem MW 0

2 Instalovaný tepelný výkon celkem Mwtep 0,09

3 Dosa�itelný elektrický výkon celkem MW 0

4 Pohotový elektrický výkon celkem MW 0

5 Výroba elektøiny MWh 0

6 Prodej elektøiny MWh 0

7 Vlastní potøeba elektøiny na výrobu energie MWh 0

8 Spotøeba tepla v palivu na výrobu elektøiny GJ 0

9 Výroba dodávkového tepla pro UT GJ 745,1

10 Prodej tepla GJ 0

11 Spotøeba tepla v palivu na výrobu tepla UT GJ 801,2

12 Spotøeba v palivu celkem GJ 801,2  
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Název ukazatele

Roèní energetická úèinnost zdroje %

Roèní energetická úèinnost výroby elektrické energie %

Roèní energetická úèinnost výroby tepla %

Specifická spotøeba tepla v palivu na výrobu elektøiny GJ/MWh

Specifická spotøeba tepla v palivu na výrobu dodávkového tepla GJ/GJ

Roèní vyu�ití instalovaného elektrického výkonu  hod/rok

Roèní vyu�ití dosa�itelného elektrického výkonu    hod/rok

Roèní vyu�ití pohotového elektrického výkonu      hod/rok

Roèní vyu�ití instalovaného tepelného výkonu   hod/rok

- ø.5/ø.4
2300 (ø.9/3,6)/ø.2

1,08 ø.11/ø.9

- ø.5/ø.1

- ø.5/ø.3

- ø.5x3,6/ø.8

93 ø.9/ø.11

- ø.8/ø.5

návrh po rekonstrukci

93 (ø.5x3,6+ø.9)/ø.12

 

 

5 Ekonomické hodnocení  

5.2 Metoda hodnocení 

 Ekonomické hodnocení je provádìno pomocí programu Excel bez uva�ování dotací 
èi úvìrù, tedy s vlastními investièními prostøedky. Doba �ivotnosti je pøedpokládána 20 let. 

 Ekonomická analýza se zabývá vyhodnocením energetických, stavebních a 
organizaèních opatøení na úsporu energie v objektu. Cílem ekonomické analýzy je zjistit 
vhodnost realizace jednotlivých opatøení z ekonomického hlediska. Ekonomická analýza byla 
provedena na základì nìkolika kritérií, z nich� nejdùle�itìj�í je souèasná hodnota v podobì 
diskontovaného toku hotovosti za dobu �ivotnosti. Pøi zpracování ekonomické analýzy jsou 
obvykle základní vstupní údaje na jedné stranì pøíjmové polo�ky (obvykle v podobì úspory 
za energie) a na druhé stranì výdajové polo�ky (v podobì nákladù vynalo�ených na realizaci 
opatøení). 

Vstupní údaje pro ekonomickou analýzu jsou získány takto: 

· z odborného odhadu na základì výsledkù obdobných � ji� realizovaných akcí 

· Cenové informace výrobcù, montá�ních firem a dodavatelských firem 

· Informace z publikací a internetu 

 

Zpùsob výpoètu ekonomického hodnocení 

1. Prostá doba návratnosti, doba splacení investice 

 

 

kde:  IN investièní výdaje projektu 

CF roèní pøínosy projektu (cash flow, zmìna penì�ních tokù po realizaci 
projektu) 

 

2. Reálná doba návratnosti, doba splacení investice pøi uva�ování diskontní sazby Tsd 

se vypoète z podmínky: 
 

 (tis Kè/rok) 
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3. Èistá souèasná hodnota (NPV): 

 

 

 

  Kde: T�  doba �ivotnosti (hodnocení projektu) 
 

4. Vnitøní výnosové procento (IRR) 
Hodnota IRR se vypoète z podmínky: 

 

 (%) 

 

5.3 Vyhodnocení variant 

 V následující tabulce jsou shrnuty investièní náklady jednotlivých variant a dal�í 
ekonomické ukazatele.  
Pro výpoèet bylo uva�ováno: 

Diskontní sazba   4% 

Roèní rùst ceny energie   3% 

Doba hodnocení projektu   20 let 

Hodnocení je provedeno   bez DPH 

 

Tab. è. 24 Ekonomické hodnocení varianty 1 

 

k !

ost. jedn. 

-93 690,4 Kè

0

0

0

20

5

    > T� NPV -5407,1

    > T� IRR -10%

Ekonomické!hodnocení!- VARIANTA 1

Pøípadnì dal�í údaje 

Údaje!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

6 845 000,0 Kè

Zm"na!ostatních!provozních!náklad#,!v!tom:!

Ts (rok)

Tsd (rok)

zmìna ostatních provozních nákladù (opravy a údr�ba, slu�by, re�ie,  poji�tìní 
majetku, ...) (- +) 

0

Zmìna tr�eb (za teplo, elektøinu, vyu�ité odpady) (+ zvý�ení, - sní�ení) 

Pøínosy projektu celkem 

Doba hodnocení (rok)

Hodnoty!kriterií!Ts,!Tsd,!NPV!a!IRR!

Diskont (%)

Daò z pøíjmù (vèetnì sazby a dopadù na úspory) 

Investièní výdaje projektu (poèáteèní, jednorázové výdaje na realizaci opatøení v 
navr�ených variantách)

Zmìna nákladù na energii (- sní�ení, + zvý�ení) 

zmìna osobních nákladù (mzdy, pojistné, ...) (- +) 

samostatnì lze uvést i zmìnu nákladù na emise, resp. i odpady (- +) 
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Tab. è. 25 Ekonomické hodnocení varianty 2 

k !

ost. jedn. 

-22 960,0 Kè

0

0

0

20

5

    > T� NPV -537,0 

    > T� IRR     > T�

Diskont (%)

Pøípadnì dal�í údaje 

Daò z pøíjmù (vèetnì sazby a dopadù na úspory) 

Tsd (rok)

Ts (rok)

Hodnoty!kriterií!Ts,!Tsd,!NPV!a!IRR!

Doba hodnocení (rok)

Pøínosy projektu celkem 

Zmìna tr�eb (za teplo, elektøinu, vyu�ité odpady) (+ zvý�ení, - sní�ení) 

samostatnì lze uvést i zmìnu nákladù na emise, resp. i odpady (- +) 

0
zmìna ostatních provozních nákladù (opravy a údr�ba, slu�by, re�ie,  poji�tìní 
majetku, ...) (- +) 

Ekonomické!hodnocení!- VARIANTA 2

zmìna osobních nákladù (mzdy, pojistné, ...) (- +) 

Zm"na!ostatních!provozních!náklad#,!v!tom:!

Zmìna nákladù na energii (- sní�ení, + zvý�ení) 

850 000,0 Kè
Investièní výdaje projektu (poèáteèní, jednorázové výdaje na realizaci opatøení v 
navr�ených variantách)

Údaje!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

 

 

Vyhodnocení:   
Ani jedna varianta nevychází ekonomicky výhodnì. Prostá návratnost prostøedkù je 

ni��í ne� 20 let. 
Pro znaènou úsporu energie, celkovou rekonstrukci a zmodernizování budovy a také 

pro úèel získání dotace na konkrétní opatøení vychází nejlépe varianta 1.  

 

6 Environmentální vyhodnocení variant 

 Zhodnocení z hlediska ekologických pøínosù. Zneèis�ující látky do ovzdu�í jsou 
sledovány na základì naøízení vlády è. 146/2007 Sb.. Jde pøedev�ím o tuhé látky, SO2, Nox, 

CO, CxHy a CO2. Ekologické úèinky posuzovaných variant jsou vyhodnoceny porovnáním 
emisí zneèi��ujících látek ve výchozím stavu a po realizaci dané varianty. Emise pro zdroj 

tepla byly vypoèteny z emisních faktorù daných naøízením vlády è. 146/2007 Sb., kterými se 
stanoví emisní limity a dal�í podmínky provozování spalovacích stacionárních zdrojù 
zneèi��ování ovzdu�í. Zapoèteny jsou emise vznikající provozem v budovì. Úspora paliv 
v kotelnì se projeví ve sní�ení exhalací po realizaci úsporných opatøení. Sní�ení pro obì 
varianty je uvedeno v tabulce. Výsledné hodnoty po realizaci úsporných opatøení nebudou 
pøekraèovat maximální povolené produkce �kodlivin. 
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Tab. è. 26 Emise zneèis�ujících látek výchozího stavu a varianty 1 

kg/rok kg/rok

0,026 0,564 0,407 0,277 0,129

0,489 1,205 0,962 0,629 0,333

0,416 0,170 0,210 0,117 0,093

0,039 2,557 1,827 1,252 0,576

325,000 100,000 140,835 108,191 32,645

kg/GJ

CO

CO2

elektro Hnìdé uhlí

SO2

Tuhé látky

Nox

rozdíl
varianta 1

stávající 
stav

 

Tab. è. 27 Emise zneèis�ujících látek výchozího stavu a varianty 2 

kg/rok kg/rok

0,026 0,001 0,407 0,006 0,401

0,489 0,000 0,962 0,105 0,857

0,416 0,047 0,210 0,119 0,091

0,039 0,009 1,827 0,014 1,813

325,000 55,560 140,835 104,776 36,060

CO

elektro

kg/GJ

ZP

CO2

Tuhé látky

SO2

Nox

rozdílstávající 
stav

varianta 2

 
 

Tab. è. 28 Emise zneèis�ujících látek výchozího stavu a kombinace varianty 1 + 2 

 

kg/rok kg/rok

0,026 0,001 0,407 0,006 0,401

0,489 0,000 0,962 0,105 0,857

0,416 0,047 0,210 0,103 0,107

0,039 0,009 1,827 0,011 1,816

325,000 55,560 140,835 86,638 54,197

Tuhé látky
SO2

Nox

CO

CO2

rozdíl

elektro ZP

stávající 
stav

varianta 1 

+varianta 2

kg/GJ

 

 

Vyhodnocení: U kombinace obou variant 1 + 2 dochází k vìt�ímu sní�ení emisí. 
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7 Výbìr optimální varianty 

7.2 Metodika a kritéria hodnocení 

Výbìr optimální varianty je proveden pomocí více hodnotících kritérií (hledisek): 

Ekonomické hledisko 

Environmentální hledisko 

Technické hledisko 

Provozní hledisko 

Hledisko u�itné hodnoty 

 

Ekonomické hledisko 

 Toto hledisko zohledòuje vý�i poøizovacích nákladù do energeticky úsporného 
opatøení. Jedním z bodù je napøíklad sledování doby návratnosti investice vlo�ené do 
opatøení na úsporu energie. 
 

Environmentální hledisko 

 Z ekologického hlediska má nejvìt�í význam opatøení sni�ující spotøebu tepla objektu 
v co nejvìt�í míøe, a tedy maximálnì sni�ující emise �kodlivých látek. Bere se té� v potaz 

produkce emisí �kodlivých látek pøímo spojenou s realizací energeticky úsporného opatøení. 
 

Hledisko technické 

 Toto hledisko bere v potaz napøíklad �ivotnost jednotlivých opatøení. �ivotnost 
zateplovacího systému se pøedpokládá od 25 let vý�e. Naproti tomu regulaèní technika má 
�ivotnost cca 15 let nehledì na skuteènost, �e je�tì døíve morálnì zastará. Toto hledisko té� 
zohledòuje nároènost realizace. 
 

Provozní hledisko 

 Tímto kritériem se zohledòuje nároènost realizovaného opatøení na údr�bu a provoz. 
Napø. zateplení objektu nebo výmìna oken je provoznì málo nároèné opatøení, naopak nová 
kotelna, nebo osazení termoregulaèních ventilù jsou ji� více nároèné na provoz a údr�bu. 
 

Legislativní hledisko 

 Nìkterá opatøení se nemusí, pøedev�ím pøed realizací, obejít bez komplikací, 
v legislativní oblasti � napø. zateplení fasády, èi výmìna oken na památkovì chránìném 
objektu zcela jistì narazí na urèitá legislativní omezení. Toto hledisko té� zohlední nároènost 
uspokojení po�adavkù stavebního úøadu v pøedrealizaèní fázi.  
 

Hledisko u�itné hodnoty 

 Dá se pøedpokládat, �e danými opatøeními dojde k navý�ení u�itné hodnoty objektu. 
Napøíklad zateplení obvodového plá�tì se pozitivnì projeví nejen na tepelnì technických 
vlastnostech fasády, ale i na jejím vzhledu, co� jistì pøispìje k lep�í reprezentativnosti 
budovy a tedy i k navý�ení její tr�ní ceny. 
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7.3 Vyhodnocení variant 

 

 V�echna hlediska jsou pøehlednì uvedena Tab. è. 29. Na základì porovnání a 
vyhodnocení vý�e uvedených kritérií je stanovena optimální varianta è. 1 a zároveò 
varianta 2.  

Tab. è. 29 Vyhodnocení variant 

Výbìr optimální varianty 

pozn. Hledisko varianta 1 varianta 2 

Ekonomické $  návratnost, NPV, IRR 

Enviromentální  $ sní�ení produkce �kodlivin a hl. CO2 

Technické $  �ivotnost  

Provozní  $ nároènost na údr�bu 

Legislativní  $ povolení úøadù 

U�itná hodnota $  u�itná hodnota objektu 

Výsledek $ $   

 

8 Závazné výstupy energetického auditu 

8.2 Hodnocení stávající úrovnì energetického hospodáøství 

 V objektu byla provedena prohlídka zpracovatelem energetického auditu. Byl 
proveden prùzkum na energetickou spotøebu, zpùsob provozu energetických zaøízení a 
nedostatky technických zaøízení budov a techniky prostøedí. 
 Celkový stav objektu je nevyhovující z hlediska souèasných pøedpisù.  

Je nezbytné zlep�it parametry obvodových konstrukcí vhodným systémem zateplení 
obvodového plá�tì, støechy a výmìny oken a dveøí. Dojde k výmìnì zdroje vytápìní.  

 

8.3 Zdùvodnìní výbìru doporuèeného opatøení 

 

Výbìr byl proveden na základì zámìru investora �ádat o dotaci ze Státního fondu 
�ivotního prostøedí. Tomuto zámìru vyhovuje varianta 1 a také varianta 1 v kombinaci 

s variantou 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

























 
 

 PARAMETRY REFERENČNÍ BUDOVY PODLE ČSN 730540-2 
  

 Energie 2013 
 
 
 Zobrazená část budovy:  Ubytovací objekt Lanškroun_návrh (Budova jako celek) 
 
 Název kce  Plocha [m2]  U,N [W/(m2K)]  b [-]  A*U,N*b [W/K] 
  

 Střecha   521,4  0,24  1,00   125,14 
 Podlaha   564,3  0,45  0,66   167,60 
 Okna   215,5  1,50  1,00   323,28 
 Dveře   6,8  3,50  1,00   23,85 
 Balkonové dveře   191,4  1,50  1,00   287,04 
 Stěna Z+V_1NP   124,1  0,30  1,00   37,22 
 Stěna Z+V_2NP-6NP   634,8  0,30  1,00   190,45 
 Stěn J+S_1NP_6NP   534,7  0,30  1,00   160,40 
  

 Tepelné vazby    ---   ---   ---   55,86 
  

 Součet:  2 793,0      1 370,83 

  
 Objem vytápěných zón budovy V =  8 989,0 m3 
  
 Typ budovy:  ostatní budovy 
  

 Převažující návrhová vnitřní teplota Tim:   20,0 C 
 Návrhová venkovní teplota v zimním období Te:  - 15,0 C 
  
 Výchozí požad. prům. souč. prostupu tepla Uem,N,20:   0,49 W/(m2K) 
  

 Požadovaný prům. součinitel prostupu tepla Uem,N:   0,49 W/(m2K) 
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